
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060600011

11

Nº 108, quinta-feira, 6 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19000235/2019 - SE/SPM

Objeto - Prestação de Serviço de Transporte Urbano de Carga Postal, modalidade LINHAS
DE TRANSPORTE URBANO - LTU. Edital e informações no endereço eletrônico:
http://www.correios.com.br, telefone: (0xx31) 3431-0632 / (0xx31) 3431-0697 de 09:00 às
12:00 e das 14:00 às 17:00 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço eletrônico:
http://www.licitacoes-e.com.br. Recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia
01/07/2019. Início da Disputa de Preços dia 01/07/2019 às 10:00 horas.

EGER LUIZ MELO DOS REIS
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 SC
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº: 5152/2019; data da assinatura: 01/06/2019; nome da convenente:
Prefeitura Municipal de Orleans; nome da Agência de Correios Comunitária: AGC Barracão;
vigência: de 01/06/2019 a 31/05/2024; objeto: proporcionar atendimento de serviços
postais à população da localidade de Barracão, por meio da AGC, mediante prestação de
serviços e a comercialização de produtos oferecidos pela ECT, na forma que lhe forem
autorizados, conforme descrição constante do Plano de Trabalho; aplicação de recursos
financeiros no exercício: R$ 9.942,03; aplicação total de recursos financeiros: R$ 85.217,40.
conta: 44406.010010; fundamentação legal: Decreto nº. 7.462, de 19 de abril de 2011,e da
Portaria Interministerial nº. 4.474, de 31 agosto de 2018, no artigo 87, parágrafo único,
inciso II, da constituição Federal e da Lei 6.538, de 22 de junho de 1978.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº: 5154/2019; data da assinatura: 01/06/2019; nome da convenente:
Prefeitura Municipal de Orleans; nome da Agência de Correios Comunitária: AGC Rio
Pinheiros; vigência: de 01/06/2019 a 31/05/2024; objeto: proporcionar atendimento de
serviços postais à população da localidade de Rio Pinheiros, por meio da AGC, mediante
prestação de serviços e a comercialização de produtos oferecidos pela ECT, na forma que
lhe forem autorizados, conforme descrição constante do Plano de Trabalho; aplicação de
recursos financeiros no exercício: R$ 9.942,03; aplicação total de recursos financeiros: R$
85.217,40. conta: 44406.010010; fundamentação legal: Decreto nº. 7.462, de 19 de abril de
2011,e da Portaria Interministerial nº. 4.474, de 31 agosto de 2018, no artigo 87, parágrafo
único, inciso II, da constituição Federal e da Lei 6.538, de 22 de junho de 1978.

e.com.br. Recebimento das propostas até às 09h do dia 01/07/2019. Início da Disputa de
Preços dia 01/07/2019 às 10h.

ROBER SILVA ANJOS
Pregoeiro

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº: 5153/2019; data da assinatura: 01/06/2019; nome da convenente:
Prefeitura Municipal de Orleans; nome da Agência de Correios Comunitária: AGC Brusque
do Sul; vigência: de 01/06/2019 a 31/05/2024; objeto: proporcionar atendimento de
serviços postais à população da localidade de Brusque do Sul, por meio da AGC, mediante
prestação de serviços e a comercialização de produtos oferecidos pela ECT, na forma que
lhe forem autorizados, conforme descrição constante do Plano de Trabalho; aplicação de
recursos financeiros no exercício: R$ 9.942,03; aplicação total de recursos financeiros: R$
85.217,40. conta: 44406.010010; fundamentação legal: Decreto nº. 7.462, de 19 de abril de
2011,e da Portaria Interministerial nº. 4.474, de 31 agosto de 2018, no artigo 87, parágrafo
único, inciso II, da constituição Federal e da Lei 6.538, de 22 de junho de 1978.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 AM
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n° 003/2019; Objeto: Locação de Imóvel não Residencial para
funcionamento da Agência de Atendimento AC PAUINI; Contratado: ISRAEL DE JES U S
OLIVEIRA AMORIM; CPF: 717.780.472-20; Valor global: R$ 90.000,00 (noventa mil reais);
Data de Assinatura: 04/06/2019; Vigência: 60 (Sessenta) meses; Modalidade: Dispensa de
Licitação nº 19000003; Enquadramento legal: Lei 13.303/16, Artigo 29, Inciso V.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 CE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 05/2019, Pregão nº 18000021/2018; Objeto:
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS OPERACIONAIS; Contratada: CS BRASIL FROTAS LTDA; CNPJ:
27.595.780/0001-16; Valor Global: R$ 1.880.899,68 (um milhão, oitocentos e oitenta mil
oitocentos e noventa e nove reais e sessenta e oito centavos); Data da Assinatura:
30/05/2019; Vigência: 12 (doze) meses.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 MT
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: DL Nº 19000011/2019; Objeto: Locação de Imóvel para abrigar a AC/Campos de
Julio-MT; Contratado: Enoque Alencar da Silva/CPF 389.985.642-20; Contrato de Locação:
11/2019; Valor Global: R$ 90.000,00 (noventa mil reais); Data da Aprovação: 04/06/2019;
Enquadramento Legal: Inciso V, art. 29 Lei. 13303/16.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 PA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n° 06/2019; Objeto: Locação de Imóvel não Residencial da AC RIO MARIA
SE/PA; Contratado: HELINEY NUNES RESENDE; CPF: 150.164.203-00; Valor global: R$
300.000,00 (Trezentos mil reais); Data de Assinatura: 03/06/2019; Vigência: 60 (Sessenta)
meses; Modalidade: Dispensa de Licitação nº 19000004; Enquadramento legal: Lei
13.303/16, Artigo 29, Inciso V.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n° 05/2019; Objeto: Locação de Imóvel não Residencial do Entreposto
Marabá/SE/PA; Contratado: KELVIN ETERELDES NEVES DE OLIVEIRA; CPF: 869.514.831-91;
Valor global: R$ 1.980.000,00 (Hum milhão, novecentos e oitenta mil reais); Data de
Assinatura: 27/05/2019; Vigência: 60 (Sessenta) meses; Modalidade: Dispensa de Licitação
nº 19000003; Enquadramento legal: Lei 13.303/16, Artigo 29, Inciso V.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 RN
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 15/2018; DATA DE ASSINATURA:
16/05/2019; CONTRATADA: TRAMPOLIM ADMINISTRADORA DE BILHETES LTDA; CNPJ:
10.697.087/0001-51; VIGÊNCIA: de 02/06/2019 a 02/06/2020; OBJETO: Prorrogar a vigência
do Contrato Nº 15/2018, por um período de 12 (doze) meses, mantendo-se os valores e as
demais condições contratuais inalteradas; Valor global: R$ 191.158,48 (cento e noventa e
um mil, cento e cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 3600. Espécie: Inexigibilidade de licitação; Objeto: locação de estande para
participação no evento Green Rio 2019. Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep,
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Green Rio Tec ltda-me, CNPJ 18.017.630/0001-34.
Fundamento Legal: art. 30, caput, da Lei nº. 13.303/16. Valor: R$ 18.900,00 (dezoito mil e
novecentos reais). Autoridade Ratificadora: Hermann Mathow Jr, superintendente da Área
de Logística. Data: 15/05/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CARTA CONVITE MCT/FINEP/AT - PNI - INCUBADORAS 12/210; Ref. 1850/10; Data
da Assinatura: 30/04/2019; Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos -
FINEP; CNPJ n. º 33.749.086/0001-09; Convenente: FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DA
PARAÍBA - PAQTC-PB; CNPJ nº 09.261.843/0001-16; Executor: INCUBADORA TECN O LÓ G I C A
DE CAMPINA GRANDE - ITCG; CNPJ nº 09.261.843/0001-16; Objeto: "Excluir os Executores
Centro Incubador de Empresas do Estado de Sergipe (CISE) e Associação de Empresas de
Base Tecnológica de Pernambuco (AEBT-PE), bem como os aportes de contrapartida pelo
CISE e pela AEBT-PE";

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 8/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 427/2018.
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviços Técnicos Especializados em Auditoria
Independente das Demonstrações Contábeis, conforme condições estabelecidas no Edital e
seus anexos.

JAQUELINE SOUTO MANGABEIRA BINICHESKI
Gerente de Compras e Contratos

(SIDEC - 05/06/2019) 925150-02600-2019NE000006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - UASG 925150

Nº Processo: 045/2019-TB. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de Medicina e Segurança do Trabalho para elaboração, implantação e
implementação do Programa de controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO;
elaboração, implantação, implementação, acompanhamento e avaliação do Programa de
Prevenção de Riscos Ambientais - PPRA; elaboração do Perfil Profissiográfico Previdenciário
- PPP e a elaboração e emissão do Laudo Técnico de Condições Ambientais de Trabalho..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h45 às 17h45.
Endereço: Sig - Quadra 04 - Bl. a - Salas 201 a 224 - Ed. Capital Financial Center, Asa Sul
- BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925150-5-00016-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 06/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/06/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

JAQUELINE SOUTO MANGABEIRA BINICHESKI
Gerente de Compras e Contratos

(SIASGnet - 05/06/2019) 925150-02600-2019NE000006

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA

Processo nº 500/2016-TB
Termo de Apostila ao Contrato n°38/2017/2500-TB
Data de Assinatura: 05/06/2019
Apostilada: CENTRO MÉDICO CHECK UP LTDA
CNPJ: 14.465.981/0001-57
Objeto: Procede-se ao reajuste com efeitos financeiros retroativos à data de 29/03/2019,
a fim de alterar o valor total do CONTRATO ORIGINAL de R$ 118.994,00 (cento e dezoito
mil, novecentos e noventa e quatro reais) para R$ 123.626,35 (cento e vinte e três mil,
seiscentos e vinte e seis reais e trinta e cinco centavos), o que perfaz a diferença de R$
4.632,35 (quatro mil, seiscentos e trinta e dois reais e trinta e cinco centavos).
Fundamentação Legal: parágrafo 8º, artigo 65 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
legislação complementar.
Signatários: p/Telebras: Antônio José Mendonça de Toledo Lobato (Diretor Administrativo-
Financeiro e de Relações com Investidores) e André Luís Gomes Monteiro (Gerente de
Gestão de Pessoas).

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública ENCOMENDA RHAE TRAINEE II. Encontra-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/2506090118090560

JOÃO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Celebram o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico -
CNPq e a Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho - Instituto de
Biociências.
PROCESSO CNPq: 01300.002922/2019-58.
RESUMO DO OBJETO: Doação de bens.
PROCESSO: 484428/2012-8.
DATA DA ASSINATURA 29 de Maio de 2019.
ASSINAM: Pelo Doador - CNPq: Anderson Malta da Silva - Coordenador de Recursos
Logísticos - COLOG / Pelo Donatário: Cláudio José Von Zuben - Diretor do Instituto de
Biociências da UNESP.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Celebram o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico -
CNPq e a Universidade Estadual de Maringá - UEM.
PROCESSO CNPq: 01300.001512/2019-90.
RESUMO DO OBJETO: Doação de bens.
PROCESSO: 481915/2013-3
DATA DA ASSINATURA 29 de Maio de 2019.
ASSINAM: Pelo Doador - CNPq: Anderson Malta da Silva - Coordenador de Recursos
Logísticos - COLOG / Pelo Donatário: Júlio César Damasceno - Reitor da Universidade
Estadual de Maringá.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-06T01:51:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




